Prologo na reformaçam da Sagrada Ordem 
da Cavalleria de Noso Redemptor Jhesu Christo 

feyta autoritate apostolica 

loannes Dei et Apostolice Sedis gratia episcopus 
olim Lamacensis et nunc Visensis judex delegatus 

1 Para tra nscr ição deste documento, seguimos as 
Normas para a transcrição e publicação de documen
tos medievais e modernos, 2" ed. ,  Braga, da autoria 
de Ave l i no  de Jesus da Costa . 

Por razões de trata mento i nfo rmático do texto, 
a l g u n s  s i n a i s  de a c e n t u a ç ã o  s o b re determ i n a d a s  
letras, nomeadamente o t i l  - teve de s e r  substitu ído 
pelo trema, na nasa lação de hü ua, a lgüua,  nenhüua .  

2 O s  Estatutos  e Defi n i ções  aqu i  t ra n s c r i tos ,  
encontram-se d i sponíveis nos  A .N .fT.T. ,  Sé r ie  Preta, 
n° 1 393 .  N o  entanto, não podemos deixar de referen· 
c iar u m  outro exemplar  deste l ivro, que se encontra 
também d isponível nos mesmos a rqu ivos com a cota 
Série P reta, n° 1 392 .  A opção por nós tomada, relati
vamente ao estudo do pr imeiro l ivro em detrimento 
do segu ndo ,  d eve·se ao facto do l ivro com a cota 
Série P reta , n°  1 392 apresentar a l gumas l acunas  no 
seu texto - fó l i os em branco -, nomeadamente o 
fó l i o  8 e 8v.  Também nos  M a n uscr itos da Livra r ia ,  
n .  767 ( só as  defi n i ções). 

et  executor a utoritate apostolica ad infrascripta 
specialiter deputatus un iversis et s ingulis quos 
infrascriptum tangit negocium vel tangere poterit 
quomodolibet in futurum salutem. Noveritis quod 
n up e r  s e c u n da die J a n u a rii a n n o  D o m i n i  M. 
CCCc. XLIII. in civitate Ulixbonensi  in au la seu 
palacio excellentissimi et nobilissimi Domini Infan
tis domini. Hen[rici] [perpetui] (fl .2v) gubernatoris 
m ilitie Jhesu Christi in his regnis pro parte dicti 
domini et venerabilium militum fratrum dicti Ordi
n is fuit nobis quoddam rescriptum seu quedam lit
tere appostolice sanctiss imi in Christo Patris et 
domini domini Providentia Dei pape Eugenii quarti 
fuerunt presentate in pergameno scripte sub vera 
bulia plumbea in corda canapis pendentis bullate 
ut Romane Curie moris est nom vicia te nom can
ceI /ate n e q u e  in a l iqua sui parte suspecte sed 
omni prorsus vicio et suspectione carentes prout 
ex inspectione earum prima facie apparebat qua
rum quidem litterarum thenor de verbo ad verbum 
sequitur et est talis. 
Eugenius episcopus servus servorum dei venerabili 
fra tri Joa n n i  episcopo Lamacens is sa lu tem e t  
apostolicam benedictiam Super gregem domini
cum nostre divin itus vigilan tie creditum intenti 
prout nobis desuper concediter speculatoris offi
cium exercentes religioni de dito eo providentius 
studio gubernari cupimus ut in eis cordium scruta
tor alm[ificu]s nihil inueniat nota dignum. Ad hec 
[enim nostros} quottidie cogitatus diffundimus ad 
id nostri pectoris studia desideranter exponimus 
ut illustrata virtutum radiis religio [huiusm]odi dila
tetur ac vigeat et mediis normisque (f1 .3 )  debitis 
existentiam iugiter contingat salutarem. Cum ita
que sicut exhibita nobis n uper pro parte dilecti filii 
nobilis viri Henrici ducis Visensis et perpetui admi
nistratoris in spiritualibus et temporalibus militie 
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Jhesu  Ch risti per sedem ap ostol ica m dep utati 
petitio continebat propter varia dicte militie ordi
nationes ac statuta: et quorum aliqua plurim um illi 
dispendiosa quedam vero minus rationabilia sunt 
gravia in huiusmodi spiritualib us et temporalibus 
ipsa militia sustin uerit detrimenta pro parte dicti 
ducis et administratoris nobis fuit humiliter suppli
catum ut super his opportune providere de benig
nitate apostolica dignaremur. Nos igitur h uius sup
plicationibus inclinati fraternitati tue de qua in hiis 
et aliis specialem in Domino fiduciam obtinemus 
per apostolica scripta conmittim us et mandamus 
quatenus vocatis qui  fuerint evocandi ac visis et 
diligenter examinatis per te statutis et ordinationi
bus predictis necnon eiusdem militie consuetudini
bus ex ipsis etiam s i  roboris apostolici firmitate 
vallata sint [illa qu]e min us rationabilia seu militie 
predicte vel eius fratribus ac personis dispendiosa 
censeri possint et ex quorum observantia scanda
lum ac inconveniens a succedere deberent a u[tori
ta te] (fI . 3v) appostolica tolas revoces casses irrites 
et anulles. Ipsosque fratres et personas deinceps 
ad illorum abservantiam nom teneri autoritate pre
fata denuncies ac reliqua que congruentia et pro 
futura militie necnon fratribus et personis predictis 
honesta quoque et rationabilia fuerint et per que 
si  serventur votivum in spiritualibus et temporali
bus predictis incrementum dicta que militia susci
pere prefatorumque fratrum et personarum status 
etiam divini propagatione cultus salubriter dirigi 
valeant eadem auctoritate approbes et confirmes. 
Alia quoque statuta et ordinationes edas ac illa 
necnon et omnia ex premissis que non revocaveris 
statutis e ordinationibus ac ipsis fratribus et perso
n is irrefragabiliter observan da decernas ac un i
versa et singula facias dispo nas et exequaris que 
pro statu et incremento necnon aliis premissis con
gruere prospexeris pariter et  expedire super qui
bus plenam et liberam tibi concedim us th enore 
presentium faculta tem non obstantibus constitu
tonnibus apo[stolicis] ceterisque contrariis quibus
cunque. Datum Florentie anno Incarnationis Domi
n ice M. CCCC. XXXIIII decimo Kalendas Decem
b ris pon tificatus n ostri a n n o  q u a rto . Qu i[bus
quide]m litteris appostolicis n obis sic pre (fI .4)sen
tatis publica tis pariter ellectis ut prefertur eisque 
per nos cum ea qua decuit reverentia receptis fui
m us pro p a rte s u p ra dicto rum exce f l e n tiss imi  
Domini Infantis Henrici Ducis Visensis administra
toris dicti Ordinis et venerabilium militum et fra
trum eiusdem cum debita instantia requisiti ut ad 
executionem dictarum litterarum apostolicarum et 
contentorum in eisdem procedere curaremus iuxta 
traditam seu directa m in e isdem nobis formam.